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Periodo 2008

Greggio
Brent spot 

US$/
barile

Greggio 
Brent spot 

€uro/
barile

Cambio 
US$/€

Platt’s
CIF Med 
benzina 
US$/ton

Platt’s 
CIF Med 
gasolio 

US$/ton

Platt’s 
CIF Med 
benzina 
€/litro

Platt’s 
CIF Med 
gasolio 
€/litro

Gennaio 92,19 62,63 1,4720 812,11 832,21 0,417 0,478
Febbraio 94,78 64,30 1,4740 833,27 883,78 0,427 0,507

Marzo 103,45 66,73 1,5503 885,75 1.011,94 0,431 0,552
Aprile 109,10 69,29 1,5746 962,65 1.083,57 0,462 0,582

Maggio 122,99 79,08 1,5550 1.070,58 1.232,26 0,520 0,669
Giugno 132,94 85,45 1,5556 1.156,23 1.274,95 0,561 0,693
Luglio 134,50 79,74 1,5768 1.110,78 1.266,58 0,532 0,679

Agosto
Settembre
Ottobre

Novembre
Dicembre
Gennaio-Luglio 112,74 72,49 1,5372 976,47 1.084,59 0,479 0,595
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Prezzi Italia BENZINA
rete servito €/litro IVA Accisa Imposte Platt’s

Ricavo 
ind.le

Prezzo 
ind.le

Prezzo 
finale

Gennaio 0,230 0,564 0,794 0,417 0,168 0,585 1,379
Febbraio 0,230 0,564 0,794 0,427 0,162 0,588 1,383

Marzo 0,232 0,557 0,790 0,431 0,174 0,605 1,395
Aprile 0,233 0,547 0,780 0,462 0,156 0,618 1,398
Maggio 0,247 0,564 0,811 0,520 0,152 0,672 1,483

Giugno 0,256 0,564 0,820 0,561 0,155 0,716 1,536
Luglio 0,256 0,564 0,820 0,532 0,186 0,718 1,538
Agosto

Settembre
Ottobre
Novembre

Dicembre
Gennaio-Luglio 0,241 0,561 0,801 0,479 0,165 0,643 1,445



4

Prezzi Italia BENZINA
rete fai da te €/litro IVA Accisa Imposte Platt’s

Ricavo 
ind.le

Prezzo 
ind.le

Prezzo 
finale

Gennaio 0,226 0,564 0,790 0,417 0,151 0,567 1,358
Febbraio 0,227 0,564 0,791 0,427 0,144 0,571 1,362

Marzo 0,229 0,557 0,786 0,431 0,156 0,588 1,374
Aprile 0,229 0,547 0,776 0,462 0,139 0,600 1,377
Maggio 0,244 0,564 0,808 0,520 0,134 0,654 1,462

Giugno 0,252 0,564 0,816 0,561 0,137 0,698 1,515
Luglio 0,253 0,564 0,817 0,532 0,169 0,700 1,517
Agosto

Settembre
Ottobre
Novembre

Dicembre
Gennaio-Luglio 0,237 0,561 0,798 0,479 0,147 0,626 1,424
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Prezzi Italia BENZINA
EXTRARETE €/litro IVA Accisa Imposte Platt’s

Ricavo 
ind.le

Prezzo 
ind.le

Prezzo 
finale

Gennaio 0,203 0,564 0,767 0,417 0,035 0,451 1,218
Febbraio 0,203 0,564 0,767 0,427 0,026 0,453 1,220

Marzo 0,203 0,557 0,761 0,431 0,028 0,460 1,220
Aprile 0,206 0,547 0,753 0,462 0,022 0,484 1,237
Maggio 0,221 0,564 0,785 0,520 0,023 0,543 1,328

Giugno 0,231 0,564 0,795 0,561 0,029 0,590 1,385
Luglio 0,226 0,564 0,790 0,532 0,036 0,568 1,358
Agosto

Settembre
Ottobre
Novembre

Dicembre
Gennaio-Luglio 0,214 0,561 0,774 0,479 0,029 0,507 1,281



6

Prezzi Italia GASOLIO
rete servito €/litro IVA Accisa Imposte Platt’s

Ricavo 
ind.le

Prezzo 
ind.le

Prezzo 
finale

Gennaio 0,216 0,423 0,639 0,478 0,180 0,658 1,297
Febbraio 0,217 0,423 0,640 0,507 0,155 0,662 1,302

Marzo 0,226 0,416 0,642 0,552 0,160 0,712 1,354
Aprile 0,229 0,406 0,635 0,582 0,159 0,740 1,376
Maggio 0,246 0,423 0,669 0,669 0,137 0,806 1,475

Giugno 0,256 0,423 0,679 0,693 0,164 0,857 1,535
Luglio 0,256 0,423 0,679 0,679 0,180 0,859 1,538
Agosto

Settembre
Ottobre
Novembre

Dicembre
Gennaio-Luglio 0,235 0,420 0,655 0,595 0,162 0,757 1,412
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Prezzi Italia GASOLIO
rete fai da te €/litro IVA Accisa Imposte Platt’s

Ricavo 
ind.le

Prezzo 
ind.le

Prezzo 
finale

Gennaio 0,213 0,423 0,636 0,478 0,163 0,640 1,276
Febbraio 0,213 0,423 0,636 0,507 0,138 0,644 1,281

Marzo 0,222 0,416 0,639 0,552 0,142 0,694 1,333
Aprile 0,226 0,406 0,632 0,582 0,141 0,723 1,355
Maggio 0,242 0,423 0,665 0,669 0,119 0,788 1,454

Giugno 0,252 0,423 0,675 0,693 0,147 0,839 1,514
Luglio 0,253 0,423 0,676 0,679 0,163 0,841 1,517
Agosto

Settembre
Ottobre
Novembre

Dicembre
Gennaio-Luglio 0,232 0,420 0,651 0,595 0,145 0,739 1,391



8

Prezzi Italia GASOLIO
EXTRARETE €/litro IVA Accisa Imposte Platt’s

Ricavo 
ind.le

Prezzo 
ind.le

Prezzo 
finale

Gennaio 0,187 0,423 0,610 0,478 0,035 0,512 1,122
Febbraio 0,190 0,423 0,613 0,507 0,021 0,528 1,141

Marzo 0,198 0,416 0,614 0,552 0,022 0,574 1,188
Aprile 0,201 0,406 0,607 0,582 0,020 0,601 1,208
Maggio 0,222 0,423 0,645 0,669 0,019 0,688 1,333

Giugno 0,229 0,423 0,652 0,693 0,031 0,723 1,376
Luglio 0,227 0,423 0,650 0,679 0,032 0,711 1,360
Agosto

Settembre
Ottobre
Novembre

Dicembre
Gennaio-Luglio 0,208 0,420 0,628 0,595 0,026 0,620 1,248


